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Jubileuszowy Rok 2025 

 
 

Bp Krzysztof Włodarczyk podczas otwarcia Roku Jubileuszowego: 

chcemy dziś otworzyć drzwi Duchowi Świętemu 

 

„Chcemy dziś otworzyć drzwi Duchowi Świętemu na przygotowanie diecezji do pierwszego synodu” – 

mówił podczas rozpoczęcia Roku Jubileuszowego w bydgoskiej Katedrze św. Marcina i Mikołaja  

bp Krzysztof Włodarczyk. 
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6 stycznia, licznie zgromadzeni w kościele Parafianie i Goście, mieli okazję do wspólnego kolędowania 

ze Scholą św. Mikołaja. 

 

Pod kierunkiem p. Karoliny, przy akompaniamencie Julii (skrzypce), Agaty (fortepian) i Nikodema 

(klarnet i instrumenty perkusyjne), przy współudziale Neli (ukulele) i Emilii (gitara), schola wykonała 

kolędy, te tradycyjne oraz pastorałki. W czasie ponad godzinnego koncertu, przy wypełnionym po brzegi 

kościele, publiczność została rozgrzana do czerwoności. Mamy nadzieję, że ta niesamowita, świąteczna 

atmosfera została zaniesiona do swoich domów i bliskich. 
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W niedzielę, 19 stycznia, w naszym kościele miało miejsce ciekawe wydarzenie, jakim był pierwszy z 

dwóch koncertów kolęd wraz improwizacjami organowymi. 

 

Jest to bardzo rzadkie zjawisko, chociaż jest wiele koncertów kolęd – chóry, zespoły muzyczne. 

W tym koncercie wystąpiło dwóch organistów: 

 

 
 

Mikołaj Oleksy i Szymon Kamiński 

 

• Mikołaj Oleksy, ur. w 1994 r., ukończył z wyróżnieniem bydgoską Akademię Muzyczną im.  

F. Nowowiejskiego w klasie organów dr. Jakuba Kwintala oraz w klasie organów prof. Piotra 

Grajtera. Gra na organach stanowiła od zawsze jego pasję, była celem i jak można zauważyć – 

sensem jego działań. Naukę rozpoczął od gry na pianinie w Prywatnym Ognisku Muzycznym 

Wojciecha Błaszaka, organisty kościoła Garnizonowego w Chełmnie. To właśnie dzięki niemu 

poznał grę na organach już w wieku szkolnym. Będąc uczniem gimnazjum, jednocześnie 

kontynuował naukę gry na organach w Diecezjalnym Studium Organistowskim w Toruniu. W tym 

czasie doskonalił umiejętności gry podczas Liturgii w kościołach: Fara Chełmińska, Klasztor 

sióstr miłosierdzia w Chełmnie oraz Sanktuarium BM w Toruniu. W czasie studiów uczestniczył 

w licznych kursach improwizacji organowej (czego efekty dziś usłyszymy) prowadzonych przez 

prof. Tomasza Orłowa, Arkadiusza Popławskiego oraz prof. Juliana Gembalskiego. Od prawie 6 

lat pełni obowiązki organisty w parafii św. Mikołaja Biskupa w Bydgoszczy-Fordonie. Jest 

inicjatorem okazjonalnych koncertów organowych, popularyzując nie tylko kompozytorów 

klasycznych różnych epok, ale też muzykę współczesną i filmową. Te koncerty stanowią 

doskonałą okazję do zaprezentowania wszelkich możliwości instrumentu, jednocześnie 

prezentacji własnych kompozycji w zakresie improwizacji. 

• Szymon Kamiński, ur. w 2008 r. W wieku 3 lat zaczęła się jego przygoda z muzyką – nauka gry 

na gitarze. W 2015 r. zagrał pierwszy raz podczas Liturgii Mszy Świętej. W 2018 r. rozpoczął 

naukę w Diecezjalnym Studium Organistowskim w Bydgoszczy i wtedy zaczęła się poważna 

przygoda z muzyką organową. Od 9 lat pełni posługę organisty w Sanktuarium św. Rity, a od 

2021 r. głównego organisty w tejże parafii. W 2023 rozpoczął naukę w Państwowej Szkole 

Muzycznej w klasie organów prof. Radosława Marca. W 2023 r. obronił dyplom organisty 

liturgicznego w DSO w Bydgoszczy. 
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Podczas koncertu wybrzmiały kolędy znane, ale także te mniej znane i zapomniane. Improwizacje 

organowe usłyszeliśmy po lub przed niektórymi kolędami. 

 

Program: 

  

• Rozpoczęło się improwizacją Mikołaja Oleksego; następnie kolęda: 

• Pokłon Jezusowi, śpiew: Szymon Kamiński, akompaniament: Mikołaj Oleksy, 

• Mizerna cicha, śpiew: Szymon Kamiński, akompaniament: Mikołaj Oleksy, po niej improwizacja 

Mikołaja Oleksego, 

• Z narodzenia Pana, śpiew: Mikołaj Oleksy, akompaniament: Szymon Kamiński, improwizacja 

Szymona Kamińskiego, 

• O gwiazdo betlejemska, śpiew: Mikołaj Oleksy, akompaniament: Szymon Kamiński, 

• Dzisiaj w Betlejem, śpiew: Szymon Kamiński, akompaniament: Mikołaj Oleksy, improwizacja 

Mikołaja Oleksego, 

• Gdy śliczna Panna, śpiew: Szymon Kamiński, akompaniament: Mikołaj Oleksy, 

• Nad Betlejem w cichą noc, śpiew: Mikołaj Oleksy i Szymon Kamiński, akompaniament: Szymon 

Kamiński, improwizacja Szymona Kamińskiego, 

• Adeste fideles, śpiew: Mikołaj Oleksy, akompaniament: Szymon Kamiński, improwizacja 

Szymona Kamińskiego, 

• Bóg się rodzi, śpiew: Szymon Kamiński i Mikołaj Oleksy, akompaniament: Mikołaj Oleksy. 

 

Koncert zwieńczyła improwizacja w wykonaniu Mikołaja Oleksego. 

 

Po koncercie, kronikarka parafii, Aleksandra Biernacik, poprosiła artystów o pamiątkowy wpis do kroniki 

parafialnej. 

 

  
 

Aleksandra Biernacik, Mikołaj Oleksy, Szymon Kamiński 

 
 

19 stycznia, proboszcz parafii, ks. kan. Karol Glesmer przekazał następującą informację: 

 

Dekretem Biskupa Bydgoskiego, ks. Krzysztofa Włodarczyka, dotyczącym modyfikacji nazw parafii 

diecezji bydgoskiej, nasza parafia otrzymała nazwę: 

 

Parafia Rzymskokatolicka 

Świętego Mikołaja Biskupa 

w Bydgoszczy 

 

Ta zmiana ma na celu ujednolicenie nazw podmiotów kościelnych dla obrotu cywilnoprawnego. 
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26 stycznia, w naszym kościele, miał miejsce koncert folk kapeli „Góralska Hora” ze Szczyrku. 

 

  
 

Zespół muzyczny Góralska Hora jest góralską folk kapelą. Nazwa zespołu pochodzi od nazw szczytów 

górskich, określanych tak w Tatrach i Beskidach, jak również w całych Karpatach. 

 

 
 

Folk Kapelę Góralska Hora tworzą muzycy pochodzący z Polskich Gór oraz ze Słowacji. 

 

  
 

Instrumentarium zespołu to: skrzypce I, skrzypce II, cymbały węgierskie, altówka, kontrabas, ale 

zespół Hora sięga także po oryginalne i unikatowe instrumenty góralskie takie jak: trombita, róg 

pasterski, dudy, okaryna oraz różnego rodzaju piszczałki. 
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Folk Kapela Góralska Hora hołduje rodzimej muzyce góralskiej Beskidów i Tatr w tradycyjnym, 

rozrywkowym oraz miłym dla ucha brzmieniu. 

 

 
 

Zespół Góralska Hora z przyjemnością prezentuje skoczne i żywiołowe utwory inspirowane 

melodiami słowackimi, węgierskimi, rumuńskimi, bałkańskimi, cygańskimi oraz żydowskimi, tak, 

aby koncert grupy Hora był dużą dawką pozytywnej i skocznej muzyki, wykorzystując zarazem 

żywiołowe i porywcze bałkańskie rytmy, budzące zaciekawienie publiczności. 
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W piątek, późnym wieczorem, 14 lutego 2025 r. 

dokonano profanacji Figurki Matki Boskiej 

znajdującej się w kapliczce przy naszym kościele 
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Akt wandalizmu, do jakiego doszło w piątek późnym wieczorem od strony ulicy Wyzwolenia, 

zgłoszony został na policję. 

 

„Jeśli było to działanie celowe, tym bardziej zasługuje na zdecydowane potępienie, ponieważ dotyka 

naszych, religijnych uczuć” – mówi proboszcz, ks. kanonik Karol Glesmer. – Nie ma tolerancji na 

niszczenie znaków, czy atakowanie religijnych przekonań. Bez względu na motywy, jakimi kierowali się 

wandale, potępiamy ten czyn. Tym bardziej, że miał on miejsce na terenie kościelnym, który jest 

udostępniony dla wszystkich przechodzących – dodał proboszcz parafii św. Mikołaja w Bydgoszczy. 

 

We środę, 19 lutego, podczas Nowenny ku czci Matki Bożej Nieustającej Pomocy, jej uczestnicy modlili 

się o opamiętanie i nawrócenie dla sprawców. 

 

Dewastacja i profanacja. 

Nieznani sprawcy zniszczyli figurkę Maryi z kapliczki w Starym Fordonie 

 

Gazeta Wyborcza, 17.02.2025 

Agata Szczygielska-Jakubowska 

 

Figurka może i nie ma szczególnej wartości historycznej czy materialnej, ale jednak to kapliczka i ważne 

miejsce dla praktykujących – mówi Damian Rączka ze Stowarzyszenia Miłośników Starego Fordonu. 

 

Do dewastacji doszło w piątek (14 lutego) późnym wieczorem na przy kościelnym terenie parafii św. 

Mikołaja w Starym Fordonie, od strony ul. Wyzwolenia. Mieszkanka Fordonu, która widziała sprawców, 

przekazała proboszczowi ks. Karolowi Glesmerowi, że byli to młodzi ludzie i chwilę przed aktem 

wandalizmu wysiedli z autobusu na przystanku przy ul. Wyzwolenia. Według jej relacji, podeszli do 

figury Maryi i zaczęli ją kopać. 

 

– Chuligańskie zachowanie doprowadziło do trwałego uszkodzenia i wyrwania figury św. Marii, którą 

profanatorzy porzucili obok postumentu – relacjonuje Damian Rączka. – To kolejna dewastacja tej 

kapliczki. Przed kilkoma laty figurę ukradziono. Po roku została znaleziona w jednym z pustostanów przy 

ul. Bydgoskiej. 

 

Wiceprezes Stowarzyszenia Miłośników Starego Fordonu przyznaje, że figurka, gdyby wziąć pod uwagę 

wartość materialną, nie była szczególnie cenna. – Może ok. 800 zł, tyle kosztowała poprzednia, która była 

z masy gipsowej, sądzę, że takie rzeczy są w podobnej cenie – przypuszcza. 

 

Jednak nie o koszty tu chodzi. – Jeśli było to działanie celowe, tym bardziej zasługuje na zdecydowane 

potępienie, ponieważ dotyka naszych religijnych uczuć – mówi ks. Glesmer. – Nie ma tolerancji na 

niszczenie znaków czy atakowanie religijnych przekonań. Bez względu na motywy, jakimi kierowali się 

wandale, potępiamy ten czyn. Tym bardziej że miał miejsce na terenie kościelnym, który jest 

udostępniony dla wszystkich przechodzących – dodał proboszcz parafii św. Mikołaja w Bydgoszczy. 

 

Z księdzem z fordońskiej parafii zgadza się Rączka. – Postawa, jaką wykazali się młodzi ludzie, jest 

wysoce naganna. Brak szacunku dla miejsc kultu religijnego winien być piętnowany i karany. W imieniu 

proboszcza parafii św. Mikołaja, jako Stowarzyszenie zwracamy się do świadków o pomoc w 

identyfikacji ludzi biorących udział w dewastacji kapliczki. Apelujemy również do sprawców, aby 

wykazali skruchę i sami zgłosili się na posterunek policji przy ul. Wyzwolenia – mówi. 

 

Co grozi sprawcom dewastacji? Kodeks wykroczeń za umyślne zniszczenie lub uszkodzenie cudzej 

rzeczy przewiduje karę aresztu, ograniczenia wolności grzywny, przy czym ściganie sprawcy następuje 

na żądanie pokrzywdzonego. 
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Przy okazji dewastacji bożonarodzeniowej szopki, jaka miała miejsce na terenie parafii św. Mikołaja w 

grudniu 2023 r. kom. Lidia Kowalska z biura prasowego bydgoskiej policji wyjaśniała nam, że 

kwalifikacja czynu zależy od wartości strat. – Jeżeli do 800 zł, będzie to wykroczenie, jeżeli powyżej – to 

już przestępstwo z zagrożeniem karą od trzech miesięcy do pięciu lat pozbawienia wolności – tłumaczyła. 

 

Tym razem jednak zarzuty mogą dotyczyć również obrażenia uczuć religijnych korzystających z 

kapliczki wiernych, bo znieważony został przedmiot kultu umieszczony w miejscu przeznaczonym do 

publicznego wykonywania obrzędów religijnych. To już przestępstwo, które może podlegać grzywnie, 

karze ograniczenia wolności albo pozbawienia wolności do lat dwóch. 

 

Akt wandalizmu został zgłoszony na policję. Jako że w okolicy jest kilka kamer monitoringu, Rączka 

liczy na szybkie ujęcie sprawców. Ks. Glesmer zapowiedział, że w środę (19 lutego), podczas Nowenny 

ku czci Matki Bożej Nieustającej Pomocy, odbędą się modlitwy o opamiętanie i nawrócenie dla 

sprawców. 

 

Poniszczona przed dwoma tygodniami figura Matki Bożej z naszego terenu przykościelnego została 

zrekonstruowana, poskładana i odnowiona w pracowni pp. Anny i Krzysztofa Wiśniewskich, 

naszych parafian. Pani Annie i Panu Krzysztofowi składamy serdeczne „Bóg zapłać”. Figura jest 

już umieszczona na swoim miejscu. 
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Siostra Wanda, która od wielu lat posługuje wśród chorych i ubogich naszej parafii, w sobotę, 15 lutego, 

obchodziła 80. urodziny. W intencji s. Wandy odprawiona została Msza św. o godz. 7:30, oraz przyjęła 

życzenia od Wspólnot parafii św. Mikołaja Biskupa. 

 

 
 

W sobotę, 15.02.2025 r. w parafii św. Mikołaja ks. proboszcz Karol Glesmer wraz z ks. prałatem 

Edmundem Sikorskim, odprawili Mszę św. w intencji Siostry Wandy Lotkowskiej, która obchodziła swój 

Jubileusz. Ks. Proboszcz w Słowie Bożym powiedział, że Siostra ma trzy wspólnoty, którym się 

całkowicie oddaje: rodzinę, wspólnotę zakonną i wspólnotę parafialną. Siostra odwiedza osoby samotne, 

chore, potrzebujące pomocy w Fordonie już od 17 lat i czyni to z wielką miłością i radością. We Mszy 

św. uczestniczyło dużo ludzi. Po Mszy św. ks. Proboszcz, Akcja Katolicka i obecni w kościele złożyli 

Siostrze życzenia płynące z ich serc. Dziękujemy Bogu za Siostrę Wandę i za Jej posługę ale dziękujemy 

też ks. Proboszczowi, Akcji Katolickiej i parafianom za życzliwość, serdeczność i wspólną modlitwę. 

 

Wdzięczne Siostry Miłosierdzia z Fordonu. 
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W piątek, 14 marca, o godz. 18:00 grupa śpiewacza „Bomberka” poprowadziła drogę krzyżową  

z elementami śpiewu i pieśni ludowych. Były wykonywane utwory śpiewane a’capella tradycyjnym, 

białym głosem. 

 

  
 

  
 

 
 

25 marca, w Uroczystość Zwiastowania Pańskiego, 

15 osób podjęło Duchową Adopcję Dziecka Poczętego. 

 

W obronie życia 

 

Uroczystość Zwiastowania Pańskiego łączy się w Polsce z obchodem Dnia Świętości Życia. W dniu  

w którym obchodzimy pamiątkę zwiastowania przez Posłańca Bożego Maryi Pannie, że zostanie Matką 

Syna Bożego, bronić chcemy każdego poczętego życia pod sercem każdej z matek na całym świecie.  

Jan Paweł II 26 stycznia 1980 r. w Rzymie powiedział: „Człowiekiem jest również nienarodzone dziecko: 

co więcej, Chrystus w sposób uprzywilejowany utożsamia się z najmniejszymi; jak więc można nie 

widzieć szczególnej Jego obecności w istocie jeszcze nie narodzonej, spośród wszystkich istot 

prawdziwie najmniejszej, najsłabszej, pozbawionej jakiegokolwiek środka obrony, nawet głosu, która nie 

może protestować przeciw ciosom godzącym w jej najbardziej podstawowe prawa”. I dalej Jan Paweł II 

w obronie życia poczętego pisze w encyklice Evangelium vitae z 25 marca 1995 r: „Życie ludzkie jest 

święte i nienaruszalne w każdej chwili swego istnienia, także w fazie początkowej, która poprzedza 

narodziny. Człowiek już w łonie matki należy do Boga, bo Ten, który wszystko przenika i zna, tworzy go 
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i kształtuje swoimi rękoma, widzi go, gdy jest jeszcze małym, bezkształtnym embrionem i potrafi w nim 

dostrzec dorosłego człowieka, którym stanie się on w przyszłości i którego dni są już policzone,  

a powołanie już zapisane w księdze żywota” (EV 61). 

 

Każdy człowiek może powtórzyć za psalmistą, wysławiać Boga psalmem 139 i podziękować Mu za 

życie: „Sławię Cię, Panie, za to, żeś mnie stworzył. Ty bowiem stworzyłeś moje wnętrze i utkałeś mnie  

w łonie mej matki. Sławię Cię, żeś mnie tak cudownie stworzył. Godne podziwu są Twe dzieła”. 
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Rekolekcje Wielkopostne 2025 prowadził ks. dr Jacek Buta 
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W ostatnim dniu rekolekcji, o godz. 12:00, Rekolekcjonista odprawił Mszę św. z nauką dla osób 

starszych i chorych z sakramentem namaszczenia. 
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Koncert Pasyjny 

 

 

 

 
 

 

 

W piątek, 11 kwietnia, po wieczornej Mszy św., odbył się Koncert Pasyjny „VIA CRUCIS” w 

wykonaniu Katarzyny Zawada, z rozważaniami drogi krzyżowej. 

Rozważania drogi krzyżowej czytał Tata p. Katarzyny, a Mama zrealizowała nagłośnienie i oprawę 

muzyczną. 
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Wielki Czwartek upamiętnia Ostatnią Wieczerzę Pańską, a zarazem ustanowienie Eucharystii i 

kapłaństwa. 

 

Wspominane są ostatnie chwile Jezusa przed śmiercią na krzyżu. 

 

Panis Angelicus… 

Chleb anielski staje się chlebem ludzi, 

Chleb niebiański kładzie kres zapowiedziom 

Co za przedziwna rzecz:  

Spożywa Pana biedak, sługa i nędznik. 

PanisAngelicus… 
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Śpiew – Panis Angelicus 

 

Stacje Drogi Krzyżowej 

 

Stacja I: Pan Jezus skazany na śmierć 

Gdzie podziali się ci, którzy zaświadczyć mogli o braku winy skazanego na śmierć krzyżową? 

Gdzie ci, których uzdrawiał, karmił, którym niósł pociechę?  

Zabrakło ich, gdy Piłat ogłaszał swój wyrok podjudzony przez kapłanów i starszyznę. 

 

Jezu, niewinnie skazany, ulecz serca prześladowców wiary i Kościoła świętego, aby nigdy więcej nie 

wydawali niesprawiedliwych wyroków na Twoich wyznawców.  

 

Śpiew – Ludu, mój ludu 

 

Stacja II: Jezus bierze krzyż na swoje ramiona 

Oto rozpoczął się początek obumierania. Na ramiona Jezusa włożono krzyż i kazano iść na miejsce, gdzie 

miał być ukrzyżowany. My także bierzemy na siebie krzyż trudnych decyzji, wiedząc czasem, że na 

końcu naszej drogi nie czeka odpoczynek, ale jeszcze większa praca czy niedola.  

Pomóż Jezu brać na ramiona krzyż i iść z nim bez oczekiwania na nagrodę, ale z godzeniem się na 

wszystko, co ta decyzja z sobą przynosi. 

 

Śpiew – Być bliżej ciebie chcę 

 

Stacja III: Pierwszy upadek pod krzyżem 

Krzyż był ciężki, a On zbity, zmęczony. Całą noc spędził na modlitwie.  

Nie wytrzymał obciążenia ciężarem krzyża. Upadł przygnieciony, ale natychmiast powstał, by iść dalej i 

wykonać Boży plan.  

 

„Kielich gorzkiej męki, z ojca Twego ręki  

ochotnie przyjmujesz, za nas ofiarujesz…” 

 

Śpiew – Ogrodzie Oliwny 

 

 

Stacja IV: Jezus spotyka swoją Matkę 

Kiedyś może wypłakiwał swoje dziecięce troski w Jej ramionach, a teraz spotyka Ją cierpiącą razem z 

Nim, ale to nie z Jego winy cierpią oboje. To moje grzechy Jezus dźwiga wraz z krzyżem, a Ona pomaga 

znieść ból, także wtedy, gdy zwracam się do Niej w modlitwie, prosząc o opiekę. 

 

Śpiew – Matka, która pod krzyżem stała 

 

Stacja V: Szymon z Cyreny pomaga dźwigać krzyż Jezusowi 

Szukali człowieka, który pomógłby Mu dźwigać krzyż. Szymon przechodził obok, kiedy zawrócono go z 

drogi i przymuszono do pomocy Jezusowi.  

Czasami przechodzę obojętnie obok Prawdy, podążam drogą zła, ale bywa, że znajdzie się ktoś, kto mnie 

zawróci.  

Czy umiem dostrzec blask Bożej prawdy, dzięki której mogę oddzielić dobro od zła? 

„Kiedy fale mórz chcą porwać mnie,  

z Tobą wzniosę się, podniesiesz mnie” 

 

Śpiew – Schowaj mnie 
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Stacja VI: Weronika ociera twarz Jezusowi 

Okazała się odważną kobietą, która nie zważała na to, co mogą o niej pomyśleć ludzie, kiedy ocierać 

będzie twarz skazańca. Twarz człowieka, którego potępiono.  

Chusta, na której odbiło się obliczę Chrystusa, staje się przesłaniem. Mówi poniekąd: Oto, jak każdy 

dobry czyn, czyn prawdziwej miłości bliźniego, utrwala podobieństwo Odkupiciela Świata w duszach 

tych, którzy go spełniają. Czyny miłości nie przemijają.  

 

Śpiew – Wierzę w Ciebie Boże 

 

Stacja VII: Drugi upadek pod krzyżem 

Słabość ciała i gorycz duszy spowodowały ponowny upadek Jezusa. Chrystus się jednak dźwiga 

ostatkiem sił, bo taka była wola Ojca, by złożył zbawczą ofiarę za ludzkość na krzyżu. 

 

Panie Jezu, pokazałeś mi, że ważniejsze od upadków jest powstanie i wierność. Daj mi, proszę, odwagę 

powstawania od razu po każdym upadku, uwolnij od zniechęcenia. Oczyść także moje serce, by nie 

pozostawało obojętne wobec słabości i upadków innych, ale otwarte i zawsze chętne do pomocy. 

 

(Przy siódmej stacji drogi krzyżowej pomyślmy o ludzkich upadkach. Nie jest łatwo iść pod górę, niosąc 

krzyż. Taka droga musi być naznaczona upadkami. Ale one nie są najistotniejsze. Ważne jest, by 

powstawać i kontynuować bieg swego życia. Uczyć się wyciągać wnioski ze swoich upadków. Pytać o 

ich sens). 

 

Witaj, prawdziwe Ciało Zrodzone z Maryi Dziewicy, Prawdziwie umęczone i ofiarowane na krzyżu za 

człowieka. 

Z Twego przebitego boku Wypłynęła Krew i Woda, Bądź nam pokarmem w godzinę śmierci. 

 

Śpiew – AveVerum Corpus 

 

Stacja VIII: Jezus spotyka płaczące niewiasty 

Jezus nieustannie przychodził ludziom z pomocą; uzdrawiał, karmił, wypędzał złe duchy. Nawet niosąc 

krzyż znalazł czas i siły na to, by pocieszać innych. Dziś także każdego dnia wspiera mnie w czasie mojej 

ziemskiej wędrówki. Nie zawsze potrafię to dostrzec. Widząc przemoc i okrucieństwo myślę może 

„Gdzie jest Bóg?”. Nie myślę, że bez Jego pomocy byłoby na pewno gorzej. 

Czy potrafię dostrzec, że to Jezus przemienia moje życie? 

 

Śpiew – W Tobie jest Światło 

 

Stacja IX: Trzeci upadek pod ciężarem krzyża 

Tak jak cierpiał upadając trzeci raz, tak cierpi przy każdym naszym upadku, szczególnie gdy on się 

powtarza. Chcesz powstać, zwalczyć chorobę swej duszy, ledwo jednak otrząśniesz się i postawisz kilka 

pewnych kroków, już na nowo przygniata cię twój grzech.  

Jezu, który cierpisz wraz z nami, pomóż powstawać po każdym upadku, wspieraj w wysiłkach 

zmierzających do uzdrowienia naszych dusz z choroby grzechu. 

 

Śpiew – Krzyżu Chrystusa 

 

Stacja X: Jezus z szat obnażony 

Już doszedł do miejsca ukrzyżowania zwane Miejscem Czaszki, czyli Golgotą. Tam zdjęto z Niego szaty 

i rzucono o nie losy. Znieważaniu Jezusa nie było końca.  

„Jakże ciężką walkę stoczył 

Wolę Ojca przyjął sam.  
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Tam na wzgórzu, na Golgocie,  

On wykonał Boży plan” 

Wszystkie cierpienia, szyderstwa, i niesprawiedliwe sądy powierzył Ojcu.  

Czy ja również potrafię wytrwać w dobrych postanowieniach, choć są dla mnie trudne lub niewygodne? 

 

Śpiew – Getsemani Sad 

 

Stacja XI: Jezus do krzyża przybity 

Parzyli na to, jak Boga przybijano do krzyża: Jego uczniowie i przyjaciele, Jego Matka. Ci, którzy Go 

kochali, czuli na pewno każdy gwóźdź wbijany w ciało Jezusa. Nasze grzechy są jak te gwoździe, jeśli 

kochamy Jezusa czujemy, że grzesząc, wbijamy kolejny gwóźdź.  

Pomóż, Jezu, tak bardzo Cię kochać, żeby sprawiać Ci jak najmniej bólu swym życiem. 

Anima Christi, sanctifica me – Duszo Chrystusowa, uświęć mnie. 

Ciało Chrystusowe, zbaw mnie, 

Krwi Chrystusowa, napój mnie. 

Wodo z boku Chrystusowego, obmyj mnie. 

 

Śpiew – Anima Christi 

 

Stacja XII: Jezus umiera na krzyżu 

U stóp krzyża stała Matka, a obok Niej uczeń – Jan Ewangelista. Jezus mówi: Niewiasto, oto syn Twój, a 

do ucznia: Oto Matka Twoja!  

I od tej godziny uczeń wziął Ją do siebie.  

Testament dla osób najbliższych sercu. Testament dla Kościoła. Umierający Chrystus pragnie, aby 

matczyna miłość Maryi objęła wszystkich, za których oddawał życie, całą ludzkość.  

 

Śpiew – Stabat Mater 

 

Stacja XIII: Jezus z krzyża zdjęty 

W ramiona Matki oddano najświętsze ciało Jezusa. Do końca wyrwała przy Nim, choć musiało to być 

bardzo bolesne. Szła z Nim na Golgotę i stała pod krzyżem. Swoje troski i kłopoty dnia codziennego 

warto złożyć w ramiona Maryi, kochającej Matki. Czy pamiętasz o tym, jak wielką Orędowniczkę dał 

nam Bóg w osobie Najświętszej Maryi Panny? 

 

Śpiew – Ave Maria – Caccini 

 

Stacja XIV: Jezus do grobu złożony 

Miłość Chrystusa nie zna granic. Nie zostaje złożona do grobu wraz z Jego ciałem. Granica śmierci dla tej 

miłości nie istnieje. 

 

Przy ostatniej stacji drogi krzyżowej pomyślmy z nadzieją o naszym zmartwychwstaniu. Śmierć i grób 

nie są ostatnim słowem naszego życia. Przeciwnie, są dopiero początkiem: 

I jak w Adamie wszyscy umierają, tak też w Chrystusie wszyscy będą ożywieni, lecz każdy według własnej 

kolejności. Chrystus jako pierwszy, potem ci, co należą do Chrystusa, w czasie Jego przyjścia. Wreszcie 

nastąpi koniec, gdy przekaże królowanie Bogu i Ojcu i gdy pokona wszelką Zwierzchność, Władzę i 

Moc (1 Kor 15, 22-24).  

 

Panie Jezu, dziękuję za Twoją drogę krzyżową. Dziękuję, że przeszedłeś ją dla mnie i nadal idziesz nią ze 

mną. Dziękuję również za to, że czekasz na mnie w domu Ojca. 

Proszę, nie pozwól, by krzyż i trud codzienności przesłaniały mi światło zmartwychwstania. 

Bądź uwielbiony Panie Jezu teraz i na wieki wieków. Amen. 

Śpiew – Dobranoc Głowo Święta 
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11 kwietnia, po Mszy św. o godz. 21:00, z kościoła św. Mikołaja Biskupa, wyruszyła Ekstremalna Droga 

Krzyżowa do kościoła Przemienienia Pańskiego w Opławcu. 
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W sobotę, 12 kwietnia, o godz. 17:00, w ramach V Festiwalu Muzycznych Interpretacji „Konstelacje”, 

organizowanego przez Wydział Edukacji Muzycznej UKW w Bydgoszczy, w naszym kościele odbył 

się Koncert Muzyki Pasyjnej w wykonaniu Chóru UMK w Toruniu, Zespołu Smyczkowego UKW oraz 

chóru „Laudatio” z naszej parafii. 
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W programie: 

 

Joseph Rheinberger Stabat Mater 

W. A. Mozart Ave verum Corpus 

Frank Ticheli Earth song 

Ola Gjeilo Northern lights, The Ground 

Mikołaj Gąsiorek Miserere mei Deus 
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Przed Mszą św. o godz. 11:00, ks. Proboszcz poświęcił palmy, z którymi wierni, procesyjnie weszli do 

kościoła. 
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Triduum Paschalne – Wielki Czwartek 

 

W Wielki Czwartek obchodziliśmy pamiątkę Ostatniej Wieczerzy oraz ustanowienia Najświętszego 

Sakramentu i Sakramentu Kapłaństwa. Z tej okazji Wspólnoty Parafialne i Parafianie złożyli naszym 

Kapłanom Życzenia. 

 

 
 

Ks. prał. Edmund Sikorski, ks. kan. Karol Glesmer, ks. Daniel Nejman 
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Triduum Paschalne – Wielki Piątek 
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Triduum Paschalne – Wielka Sobota 
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W Niedzielę Wielkanocną, 20 kwietnia 2025, Franciszek pojawił się na balkonie bazyliki św. Piotra 

na odczytane w jego imieniu błogosławieństwo Urbi et Orbi, jednocześnie złożył wiernym 

świąteczne życzenia – było to jego ostatnie publiczne wystąpienie. 

 

 

 
 

 

Następnego dnia, 21 kwietnia 2025, w Poniedziałek Wielkanocny, około godziny 5:30, doszło do 

niespodziewanego pogorszenia stanu zdrowia papieża, który nagle doznał udaru mózgu w swoim 

mieszkaniu w Domu Świętej Marty i zapadł w śpiączkę. Doszło także do nieodwracalnej zapaści 

kardiologicznej. Franciszek zmarł o godz. 7:35, a informację o śmierci podał o godz. 9:47 kardynał 

kamerling Kevin Farrell. 

 

Pogrzeb Franciszka odbył się 26 kwietnia 2025 o godz. 10:00 na placu św. Piotra pod przewodnictwem 

kardynała Giovanniego Battisty Re – dziekana kolegium kardynalskiego. W uroczystości uczestniczyło 

160 delegacji i kilkudziesięciu światowych przywódców. Po uroczystościach, trumna z ciałem Franciszka 

wyruszyła w kondukcie liczącą 6 km trasą do bazyliki Matki Bożej Większej, gdzie podczas ceremonii o 

charakterze prywatnym zgodnie z wolą papieża została złożona w prostym ziemnym grobie z płytą z 

jedynym napisem: Franciscus, nad którym umieszczono reprodukcję krzyża, który nosił na piersi. 

Miejsce pochówku Franciszka wykonano z marmuru z Ligurii – regionu pochodzenia rodziny matki 

papieża, w niszy w nawie bocznej między Kaplicą Sforza a Kaplicą Paulińską, mieszczącą ikonę Salus 

Populi Romani, przed którą zmarły modlił się ponad 100 razy w trakcie swojego pontyfikatu. 

 

Franciszek jest pierwszym papieżem pochowanym poza Watykanem od ponad 120 lat. 
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Leon XIV – nowy Papież 

 

 
 

 

 

Sześćdziesięciodziewięcioletni kard. Robert Francis Prevost, to pierwszy papież augustianin i drugi po 

Franciszku papież z kontynentu amerykańskiego, choć w przeciwieństwie do swego poprzednika, 

pochodzi z Ameryki Północnej. Nowy Biskup Rzymu urodził się 14 września 1955 r. w Chicago, w stanie 

Illinois, jako syn Louisa Mariusa Prevosta, pochodzenia francusko-włoskiego, oraz Mildred Martínez, 

pochodzenia hiszpańskiego. Ma dwóch braci – Louisa Martina i Johna Josepha. 

 

 



Kronika parafii pw. św. Mikołaja Biskupa w Bydgoszczy-Fordonie 

Kronika parafialna rok 2025 

Vatican News 

 

Dzieciństwo i młodość spędził z rodziną, uczęszczając najpierw do Niższego Seminarium Ojców 

Augustianów, a następnie do Villanova University w Pensylwanii, gdzie w 1977 r. uzyskał licencjat z 

matematyki i podjął studia filozoficzne. 1 września tego samego roku rozpoczął nowicjat w Zakonie 

Augustianów w Saint Louis, w prowincji Matki Boskiej Dobrej Rady w Chicago, a 2 września 1978 r. 

złożył pierwszą profesję zakonną. Śluby wieczyste złożył natomiast 29 sierpnia 1981 r. 

 

Studia teologiczne kontynuował w Catholic Theological Union w Chicago, wieńcząc je uzyskaniem 

dyplomu. W wieku 27 lat został wysłany przez przełożonych do Rzymu na studia z prawa kanonicznego 

na Papieskim Uniwersytecie Świętego Tomasza z Akwinu (Angelicum). W tym czasie, 19 czerwca  

1982 r. przyjął święcenia kapłańskie w kolegium augustiańskim Santa Monica z rąk abpa Jeana Jadota, 

ówczesnego pro-przewodniczącego Papieskiej Rady ds. Niechrześcijan (obecnej Dykasterii ds. Dialogu 

Międzyreligijnego). 

 

Prevost uzyskał licencjat kanoniczny w 1984 r., a rok później, w ramach prac nad doktoratem, został 

wysłany na misję augustiańską w Chulucanas, w Piurze, w Peru (w latach 1985 – 1986). W 1987 r. 

obronił rozprawę doktorską na temat: „Rola przeora lokalnego w Zakonie Świętego Augustyna” i został 

mianowany dyrektorem ds. powołań oraz misji prowincji Matki Dobrej Rady w Olympia Fields w stanie 

Illinois (USA). 

 

W następnym roku trafił na misję do Trujillo, również w Peru, jako dyrektor wspólnego programu 

formacyjnego dla kandydatów augustiańskich z wikariatów Chulucanas, Iquitos i Apurímac. Na 

przestrzeni 11 lat pełnił funkcje przeora wspólnoty (w latach 1988 – 1992), odpowiedzialnego za 

formację (w latach 1988 – 1998) i wychowawcy w seminarium (w latach 1992 – 1998). Posługiwał także 

w archidiecezji Trujillo, jako wikariusz sądowy (w latach 1989 – 1998) a także był wykładowcą prawa 

kanonicznego, patrystyki i teologii moralnej w Wyższym Seminarium Duchownym San Carlos y San 

Marcelo. Równocześnie powierzono mu duszpasterską opiekę nad wspólnotą Nuestra Señora Madre de la 

Iglesia, która została następnie przekształcona w parafię pod wezwaniem św. Rity (posługiwał tam w 

latach 1988 – 1999) i która znajduje się na ubogim przedmieściu Trujillo. O. Prevost pełnił również 

funkcję administratora parafii Nuestra Señora de Monserrat (w latach 1992 – 1999). 

 

W 1999 r. został wybrany prowincjałem prowincji augustiańskiej „Matki Dobrej Rady” w Chicago, a dwa 

i pół roku później, podczas Kapituły Generalnej Zakonu Świętego Augustyna, współbracia powierzyli mu 

misję przeora generalnego, którą kontynuował także w drugiej kadencji, po kapitule z 2007 r. 

 

W październiku 2013 r. wrócił do rodzimej prowincji w Chicago i został odpowiedzialny za formację w 

klasztorze św. Augustyna, a także radnym i wikariuszem prowincjalnym. Funkcje te pełnił do chwili, gdy 

Papież Franciszek mianował go 3 listopada 2014 r. administratorem apostolskim peruwiańskiej diecezji 

Chiclayo, mianując go biskupem i przydzielając mu stolicę tytularną Sufar. 7 listopada objął diecezję. 

Nieco ponad miesiąc później, 12 grudnia w uroczystość Matki Bożej z Guadalupe, nuncjusz apostolski w 

Peru abp James Patrick Green, udzielił mu święceń biskupich. 

 

Jego zawołaniem biskupim są słowa „In Illo uno unum” – słowa św. Augustyna z Objaśnień do Psalmu 

127, podkreślające, że „chociaż my, chrześcijanie, jesteśmy liczni, w Chrystusie stanowimy jedno”. 

 

26 września 2015 r. papież Franciszek mianował go biskupem Chiclayo, a w marcu 2018 r. został 

wybrany drugim wiceprzewodniczącym Konferencji Episkopatu Peru, w której należał również do Rady 

Gospodarczej oraz był przewodniczącym Komisji ds. Kultury i Edukacji. 
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13 lipca 2019 r. Franciszek mianował go członkiem Kongregacji ds. Duchowieństwa, a rok później także 

członkiem Kongregacji ds. Biskupów (21 listopada 2019 r.) W międzyczasie, 15 kwietnia 2020 r., został 

on administratorem apostolskim diecezji Callao w Peru. 

 

30 stycznia 2023 r. papież mianował go prefektem Dykasterii ds. Biskupów i przewodniczącym 

Papieskiej Komisji ds. Ameryki Łacińskiej, podnosząc go do godności arcybiskupa. Na konsystorzu 30 

września tego samego roku kreował go kardynałem, z kościołem tytularnym św. Moniki, należącym do 

rzymskiej diakonii pod wezwaniem tej samej świętej. Kard. Prevost objął ją 28 stycznia 2024 r. i jako 

prefekt dykasterii uczestniczył w ostatnich podróżach apostolskich papieża Franciszka oraz w pierwszej i 

drugiej sesji XVI Zwyczajnego Zgromadzenia Ogólnego Synodu Biskupów o synodalności, 

odbywających się w Rzymie odpowiednio w dniach 4 – 29 października 2023 r. oraz 2 – 27 października 

2024 r. Jako przeor generalny augustianów i przedstawiciel Unii Przełożonych Generalnych (USG) miał 

już bowiem doświadczenie prac synodalnych. 

 

Następnie, 4 października 2023 r., Franciszek mianował go członkiem Dykasterii ds. Ewangelizacji 

(Sekcji do spraw Pierwszej Ewangelizacji i Nowych Kościołów Partykularnych), Dykasterii Nauki 

Wiary, Dykasterii ds. Kościołów Wschodnich, Dykasterii ds. Duchowieństwa, Dykasterii ds. Instytutów 

Życia Konsekrowanego i Stowarzyszeń Życia Apostolskiego, Dykasterii ds. Kultury i Edukacji, 

Dykasterii ds. Tekstów Legislacyjnych, a także Papieskiej Komisji ds. Państwa Watykańskiego. 

 

6 lutego bieżącego roku papież włączył go do grona kardynałów biskupów, przyznając mu diecezję 

Albano. 

 

3 marca, w czasie ostatniego pobytu papieża Franciszka w rzymskiej Poliklinice Gemelli, kard. Prevost 

przewodniczył na placu św. Piotra modlitwie różańcowej, sprawowanej w intencji powrotu do zdrowia 

Ojca Świętego. 

 
Herb Leona XIV 

 

IN ILLO UNO UNUM W Nim stanowimy jedno 

 

https://www.vaticannews.va 

 
Wersję elektroniczną kroniki opracował Jerzy Rusiniak. 


